
FP Vands nye rolle og Arbejdsprogram for 2008 
 

Baggrund 

 

Forskningsplatformen Vand (FP Vand) blev etableret i december 2005 i regie af Danish Water 

Forum som en udløber af IAFP programmets igangsættelse, hvor DSF havde besluttet at 

udnævne ”Vand – fremtidens strategiske ressource” som en IAFP. Arbejdet i FP Vand blev 

herefter organiseret i en række arbejdsgrupper, hvis væsentligste opgave var at definere en 

række forskningsbehov, som var tænkt at kunne danne baggrund for udformningen af 

udbudsbeskrivelser for IAFP på Vand. Arbejdsgrupperne var endvidere en slags kuvøse for 

dannelse af konsortier med henblik på at søge om IAFP projekter, idet arbejdsgruppen som 

sådan var delvist afkoblet det enkelte konkrete initiativ. 

 

Der blev dannet 6 arbejdsgrupper: 1) Industrielle processer og produktion, 2) Arealanvendelse 

og fødevareproduktion, 3) Vandforsyning og spildevand, 4) Vandkvalitet og sundhed, 5) Vand-

ressourcer og informationsteknologi og 6) Forvaltning og beslutningsstøtte, idet 1), 3) og 6) er 

blevet slået sammen og 4) betragtes som mere eller mindre inaktiv. Disse arbejdsgrupper blev 

senere lagt ind under de aktive grupper, således at der ved udgangen af 2007 kun er 3 

arbejdsgrupper tilbage. Arbejdsgrupperne blev bestyret af en formand og en sekretær, som 

sammen med arbejdsgruppens medlemmer fik opstillet en række fremtidige forskningsbehov 

indenfor deres respektive områder, som alle fremgår af statusrapporten for platformens første 

2 år, som bliver udsendt maj 2008. 

 

Ved årsmødet i december 2007 blev der udtrykt ønske om, at FP Vand fremover skal have et 

bredere sigte end blot at orientere sig imod IAFP og at opdatere fremtidige forskningsbehov 

indenfor vandsektoren, hvilket støttes af Styregruppen. Platformen skal fortsat forsøge at 

adressere forskning og udvikling i hele værdikæden fra idé til produkt, og således også rumme 

aktører fra alle dele af vandsektoren, som har interesse i FoU. Formålet vil således stadig være 

at fremme og udbygge netværkssamarbejdet mellem forskning, innovation og udvikling 

indenfor vandsektoren.  

 

I statusrapporten for platformens aktiviteter fra december 2007 er givet en række anbefalinger 

til fremtidige fokusområder udover de aktiviteter, som har med videndeling i forskningsmiljøet 

at gøre, nemlig: 

• Etablering af et 10-årigt forskningsprogram for vandressourcer 

• Øget fokus på uddannelse indenfor vandressourcer 

• Bred formidling af vandviden 

• Fokus på forvaltningen af vand med det nye Danmarkskort 

 

Disse anbefalinger ligger klart i tråd med at udvide platformens arbejdsfelt, og nærværende 

program for platformens arbejde i den resterende del af 2008 er udtryk for denne holdning.  

 

Ny rolle 

 

FP Vand skal fremover fungere som en fysisk videndelingsportal og mødested for 

vandforskning i Danmark, hvor vandforskere i de forskellige interessentinstitutioner i 

fællesskab kan opfylde følgende funktioner: 

 Informere/opdatere hinanden om projekter og projektmuligheder indenfor 

vandsektoren 

 finde hinanden i forbindelse med konsortiedannelser i relation til specifikke 

forskningsudbud i Danmark og internationalt 

 påvirke og rådgive bevilgende organer og myndigheder på forskningsområdet (FI, DSF, 

EU FP, FFU, etc.) med henblik på at definere og udmønte forskningsbehov i konkret 

handling 

 Holde fokus på vand på tværs af sektorer 



 Facilitere samarbejde og fremme samspillet mellem forskellige interessenter i 

vandsektoren 

 Informere forskningsmiljøet om relevante udbud og facilitere etablering af konsortier i 

relation til specifikke udbud 

 Formidle produceret vandviden 

 Identificere langsigtede forskningsbehov 

 Synliggøre og facilitere den internationale dimension i vandforskningen 

 Positionere danske forskermiljøer i EU med henblik på at maximere den danske 

projektportefølje herunder at etablere/holde kontakt til internationale netværk og 

institutioner (WSSTP, etc.) 

 

Arbejdsgrupperne  

 

Arbejdsgrupperne vil blive rekonstitueret med udgangspunkt i de eksisterende arbejdsgrupper, 

idet deres arbejdsområde dog vil blive revurderet i lyset af platformens nye udvidede sigte. 

Det er derfor sandsynligt, at der bliver dannet nye arbejdsgrupper i denne proces. Der vil blive 

udarbejdet ToR for arbejdsgrupperne, og det er hensigten at formændene for de eksisterende 

arbejdsgrupper vil blive inviteret med til Styregruppemøderne. 

 

Intern og ekstern formidling 

 

Et af de områder, som anses for vigtigt for platformens legitimitet, er formidlingen indadtil og 

udadtil. Kommunikationen fremover vil derfor primært blive ved hjælp af mailinglister, hvor 

alle informationer går ud til enkeltpersoner og/eller afdelings/grupperepræsentanter i stedet 

for repræsentanter for institutioner. Dette skyldes, at det vurderes meget vanskeligt at få 

sikret et effektivt informationsflow, hvis det skal ske via flere led. I tillæg til mailinglisterne, vil 

der ske en opprioritering af hjemmesiden og en funktionalitet, som sikrer, at der går mails ud 

til alle, hver gang en ny information lægges på hjemmesiden. Det vil i den sammenhæng blive 

overvejet, hvordan brugerne selv kan begrænse informationsmængden.  

 

Arbejdsprogram  

 

Følgende aktiviteter vil blive prioriteret i den resterende del af 2008 i samarbejde med 

sekretariatet: 

 

1. Nykonstituering af eksisterende arbejdsgrupper og eventuel etablering af nye 

2. Kortlægning af forskningsmiljøet og invitation af nye forskere til at deltage i 

platformens aktiviteter 

3. Etablering af mailinglister med link til hjemmeside 

4. Sikring af dansk deltagelse i WSSTP pilots 

5. Afholdelse af 4 – 6 informationsmøder/workshops årligt med fagligt indhold for 20 – 40 

deltagere (eksempler: Ansøgningsmuligheder i 2008/09; U-landsforskning må 

vandområdet i DK; Præsentation af IAFP projekter; Præsentation af DTU/KE 

udviklingsprojekt; etc.) 

6. Forberedelse af et årligt ”Vintermøde” i februar 2009 med præsentation af udvalgte 

forskningsprojekter på vandområdet 

7. Arbejde på at få etableret et VUDP 

8. Holde Vandkalenderen ajour 



Kommissorium for FP Vand temagrupper 
 

Der blev i forbindelse med forskningsplatformens etablering i 2005 nedsat en række 

arbejdsgrupper med det relativt snævre formål at definere fremtidige forskningsbehov indenfor 

vandsektoren. I forlængelse af det vedtagne Arbejdsprogram for 2008, som indebærer en 

revurdering af arbejdsgruppernes arbejde i retning af et bredere sigte og en rekruttering af 

nye medlemmer i lyset af dette, vil der ske en nykonstituering af arbejdsgrupperne i en række 

temagrupper, og eventuelt etablering af nye temagrupper. 

 

Temagrupperne definerer selv deres arbejdsmåde og omfang indenfor rammerne af det 

vedtagne arbejdsprogram. Hver gruppe skal drøfte, hvad de skal arbejde med, og hvordan de 

mest hensigtsmæssigt organiserer arbejdet i temagruppen, herunder at definere ambitioner og 

mål for temagruppen, som skal inddrage ressourcer og finansierings-muligheder i 

overvejelserne. De opstillede mål for temagruppen fremsendes til Styregruppen til orientering. 

 

Temagruppens organisation 

Ved det konstituerende møde – eller på anden måde – vælges en formand og en sekretær for 

temagruppen. I lighed med tidligere tilstræbes det, at der er en repræsentant fra styregruppen 

i hver temagruppe. Det er dog formandens opgave at holde kontakt til styregruppen, herunder 

at sikre temagruppens involvering i platformens aktiviteter, og at sikre, at de kompetencer og 

emneområder, der er i den enkelte temagruppe, tilgodeses og bringes i spil i forhold til disse 

aktiviteter. Formanden og sekretæren er ligeledes forpligtet til at holde kontakt med de 

medlemmer, som har tilmeldt sig temagruppen på behørig vis, idet dette dog også påhviler 

Styregruppen og sekretariatet. 

 

Temagruppens output 

 Levere en opdateret medlemsfortegnelse til Styregruppen  

 Levere en oversigt over hvilke forskningsinstitutioner og kompetencer, der er indeholdt i 

temagruppen 

 Udarbejde en beskrivelse af de aktiviteter, som forventes gennemført frem til Årsmødet i 

december 2008 i lyset af det vedtagne Arbejdsprogram for 2008 

 Udarbejde en beskrivelse af hvilke specifikke forskningsområder, den enkelte gruppe vil 

koncentrere sig om 

 Holde Styregruppen løbende holdes orienteret om aktiviteter i gruppen, samt information 

til Styregruppen om viden om midler, der kan søges til forskning 

 Levere informationer til den nyoprettede Vandkalender. (Se www.forskningsplatformen-

vand.dk) 

 Informere Styregruppen om nye forskningsprojekter, som er opstået i eller omkring 

temagruppen  

 I videst muligt omfang at forsøge at tilknytte nye virksomheder til gruppen, idet dette er at 

betragte som en af de vigtigste succes kriterier. 

 

Det påtænkes at invitere formændene for de etablerede temagrupper med til alle 

styregruppemøderne, i det omfang, der er et ønske om dette for derved at øge 

informationsniveauet.  
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